Descendere ergo de caelis dicitur de filio hominis, non secundum humanam naturam, sed secundum divinam, secundum quam convenit ei ante incarnationem de caelo fuisse, secundum illud Ps. CXIII, 16: *caelum*

469 he is said to have come down, but not by local motion, because then he would not have remained in heaven; for nothing which moves locally remains in the place from which it comes down. And

*caeli domino*. Dicitur autem descendisse, non motu locali, quia sic non remaneret in caelo: nihil enim localiter motum manet unde descendit. Et ideo ad excludendum motum localem, subdit *qui est in caelo*; quasi dicat: sic descendit de caelo, quod tamen est in caelo. Descendit enim de caelo, non quidem desinens esse sursum, sed assumens naturam quae est deorsum: quae, quia non includitur, vel comprehenditur, corpore eius existente in terra, ipse secundum divinitatem erat in caelis, et ubique. Et ideo ad designandum, quod hoc modo dicitur descendisse, quia assumpsit naturam, dixit quod *descendit filius hominis*; idest, in quantum factus est filius hominis.

Vel potest dici etiam, quod quantum ad corpus descendit de caelo, ut Hilarius dicit: non quod materia corporis Christi descenderit de caelo, sed quod virtus formativa eius de caelo fuit.

Sed quid est quod dicit *nemo ascendit in caelum, nisi filius hominis, qui est in caelo*? Nonne Paulus, et Petrus, et alii sancti ascenderunt, secundum illud II Cor. c. V, 1: *domum habemus, non manufactam in caelis* et cetera. Respondeo dicendum, quod nemo ascendit in caelum nisi Christus et membra sua, idest iusti fideles: propterea filius Dei de caelis descendit, ut nos faciendo membra sua ad ascensum caelorum praepararet; nunc quidem in spe, tandem vero in re; Eph. II, 6: *qui resuscitavit nos, et consedere nos fecit in caelestibus in Christo Iesu*.

Hic ponit mysterium passionis, cuius virtute Baptismus efficaciam habet; Rom. c. VI, 3: *quicumque baptizati sumus in Christo Iesu, in morte ipsius baptizati sumus*. Et circa hoc tria facit: primo namque proponit passionis figuram; secundo passionis modum; tertio passionis fructum.

so to exclude local motion, he adds, **who lives in heaven**. As if to say: He descended from heaven in such a way as yet to be in heaven. For he came down from heaven without ceasing to be above, yet assuming a nature which is from below. And because he is not enclosed or held fast by his body which exists on earth, he was, according to his divinity, in heaven and everywhere. And therefore to indicate that he is said to have come down in this way, because he assumed a [human] nature, he said, **the Son of Man** came down, i.e., insofar as he became Son of Man.

470 Or it can be said, as Hilary does, that he came down from heaven as to his body: not that the material of Christ's body came down from heaven, but that the power which formed it was from heaven.

471 But why does he say, **No one has gone up to heaven except the Son of Man, who lives in heaven**? For have not Paul and Peter and the other saints gone up, according to 2 Corinthians (5:1): "We have a house in the heavens." I answer that no one goes up into heaven except Christ and his members, i.e., those believers who are just. Accordingly, the Son of God came down from heaven in order that, by making us his members, he might prepare us to ascend into heaven: now, indeed, in hope, but later in reality. "He has raised us up, and has given us a place in heaven in Christ Jesus" (Eph 2:6).

472 Here he mentions the mystery of the passion, in virtue of which baptism has its efficacy: "We who have been baptized into Christ Jesus, have been baptized into his death" (Rom 6:3). And with regard to this he does three things. First, he gives a symbol for the passion. Secondly, the manner of the passion. Thirdly, the fruit of the passion.

Figuram quidem assumit de veteri lege, ut reducat ad intellectum Nicodemum; unde dicit *sicut Moyses exaltavit serpentem in deserto* etc. quod quidem habetur Num. XXI, 5 quoniam dominus, populo Iudaeorum dicenti: *nauseat anima nostra super hoc cibo levissimo*, in ultionem misit serpentes, et postea concurrente populo ad Moysen, et ipso clamante ad dominum, mandavit dominus in remedium fieri serpentem aeneum, qui quidem fuit et in remedium contra illos serpentes, et in figuram passionis dominicae. Unde et dicitur: *in signum posuit eum*.

Proprium autem serpentis est habere venenum; sed serpens aeneus venenum non habuit, sed figura fuit serpentis venenosi. Sic et Christus non habuit peccatum, quod est venenum: quia *cum consummatum fuerit, generat mortem*, ut dicitur Iac. c. I, 15, sed habuit similitudinem peccati, Rom. c. VIII, 3: *misit Deus filium suum in similitudinem carnis peccati*. Ideo Christus habuit effectum serpentis contra motum concupiscentiarum ignitarum.

Modum autem passionis ostendit, cum dicit *sic exaltari oportet filium hominis*: quod intelligitur de exaltatione crucis. Unde infra XII, 34 cum diceret: *oportet exaltari filium hominis* etc. sequitur: *hoc dicebat significans qua morte clarificaturus esset Deum*.

Voluit autem mori exaltatus, primo ut purgaret caelestia: iam enim per sanctitatem suae conversationis purgaverat terram, restabat per mortem purgare aerea. Col. I, 20: *pacificans per sanguinem suum quae in caelis et quae in terris*. Secundo ut triumpharet de Daemonibus, qui in aere bellum praeparant; Eph. c. II, 2: *secundum principem potestatis aeris* et cetera. Tertio ut corda nostra ad se traheret; infra XII, 32: *ego si exaltatus fuero a terra, omnia traham ad me ipsum*. Quarto quia in morte crucis fuit exaltatus, in quantum ibi de inimicis triumphavit: unde mors non vocatur, sed exaltatio; Ps. 109: *de torrente in via bibit, propterea exaltabit caput* et cetera. Quinto quia crux fuit causa exaltationis eius; Phil. II,